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JERZY WITKOWSKI 
rzeczoznawca księgow ości zaprzysiężo­
ny przy Izbie Przemysłowo-Handlowej 

w W arszawie

SYSTEM KSIĘGOWOŚCI KOMISANTA
Komis zagraniczny *)

(Ciąg dalszy)

Komitent zagraniczny ze wzglądu na przepisy celne przesyła komi­
santowi krajowemu fakturę komisową (fakturę „pro forma”), zawierają­
cą nazwy, ilości i wartości wysłanych towarów.

Na mocy takiej faktury „pro forma” komisant p o  o t r z y m a n i u  
t o w a r u  wciąga go do księgi magazynowej towarów komisowych oraz 
przeprowadza następujące zapisy w księgach handlowych:

Dt. Towary komisowe Ct. Komitent rk  komisowy
Z a z a p ł a c o n e  c ł o,  k o s z t y  e k s p e d y c j i ,  p r z e w o z y  et c .  

komitent w swych księgach zapisuje:
a) jeżeli wyżej wymienione k o s z t y  zgodnie z umową o b c i ą ż a ­

j ą  k o m i t e n t a :
Dt. Komitent rk bieżący Ct. Kasa lub Bank, lub Rk otwar­

ty ekspedytora.

*) O  kom isie krajow ym  ob. m ój a rty k u ł w O rzeczn ictw ie B uchaltery jno-Podat- 
kow ym , nr. 11 (12) br., s. 165.

R E D A K T O R  

Dr. EMANUEL ISERZON
Adwokat
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b) jeżeli wyżej wymienione k o s z t y  zgodnie z umową o b c i ą ż a j ą  
k o m i s a n t a :

Dt. Koszty handlowe, lub Ct. Kasa lub Bank, lub też Rk 
inny Rk wydatków otwarty ekspedytora.

P o  s p r z e d a ż y  t o w a r u  komisowego należy wciągnąć na roz­
chód do księgi magazynowej towarów komisowych sprzedane ilości, oraz 
przeprowadzić następujące zapisy w księgach handlowych:

Dt. Komitent rk komisowy Ct. Towary komisowe
Następnie:
a) jeżeli sprzedaż towarów komisowych odbywa się z a  g o ­

t ó w k ę :
Dt. Kasa lub Bank Ct. Sprzedaż komisowa
Dt. Sprzedaż komisowa Ct. Komitent rk bieżący
Dt. Komitent rk bieżący Ct. Kasa lub Bank

b) jeżeli sprzedaż towarów komisowych odbywa się n a  k r e d y t  
w e k s l o w y :

Dt. Odbiorca komisowy Ct. Sprzedaż komisowa
Dt. Sprzedaż komisowa Ct. Komitent rk bieżący
Dt. Weksle komitenta Ct. Odbiorca komisowy
Dt. Komitent rk bieżący Ct. Weksle komitenta

c) jeżeli sprzedaż towarów odbywa się n a  k r e d y t  b e z  p o k r y ­
c i a  w e k s l o w e g o :

Dt. Odbiorca komisowy Ct. Sprzedaż komisowa 
Dt. Sprzedaż komisowa Ct. Komitent rk bieżący
Dt. Kasa lub Bank Ct. Odbiorca komisowy
Dt. Komitent rk bieżący Ct. Kasa lub Bank.

d) jeżeli o d b i o r c a  komisowy z w r ó c i ł  t o w a r :
Dt. Towary komisowe Ct. Komitent rk komisowy
Dt. Komitent rk bieżący Ct. Sprzedaż komisowa

za storno
Dt. Sprzedaż komisowa Ct. Odbiorca komisowy 

za zwrot towaru
e) jeżeli odbiorca komisowy u z y s k a !  b o n i f i k a t ę  l u b  

s c  o n  to:
Dt. Sprzedaż komisowa Ct. Odbiorca komisowy
Dt. Komitent rk bieżący Ct. Sprzedaż komisowa

G dyby zaszedł w y p a d e k  n i e p o d a n i a  w a r t o ś c i  t o w a r ó w  
k o m i s o w y c h  p r z e z  k o m i t e n t a  z a g r a n i c z n e g o ,  należy zapi­
sać tylko ilości towarów do księgi mazynowej towarów komisowych 
bez zapisów do innych ksiąg handlowych, czyli nie należy wówczas 
obciążać towarów komisowych i uznawać komitenta rku komisowego 
przez samowolne ocenianie towarów w wysokości tzw. symbolicznej zło­
tówki *).

Komis zagraniczny zgodnie z art. 5 p. 5 ust. 5 ustawy o państw, 
pod. przem. podlega opodatkowaniu nie od prowizji i innych wynagro­
dzeń komisowych, lecz od pełnego obrotu towarowego. Z tego powodu 
wszelkie sprzedaże komisowe towarów zagranicznych należy przepro­
wadzać przez rk sprzedaży komisowej, aby uwidocznić w księgach ko­

*) tamże s. 166.
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misanta obrót towarowy i ułatwić sprawdzenie tegoż przez władze 
skarbowe.

jeżeli komis krajowy nie odpowiada warunkom zawartym w art. 
5 ust. 4 i 5 ustawy o państw, pod. przem., to wówczas zaleca się rów­
nież sprzedaż towarów komisowych przeprowadzać przez rk sprzedaży 
komisowej, aby w ten sposób władzom skarbowym ułatwić kontrolę 
tego rodzaju obrotów i uniknąć zbędnych prac przy odtwarzaniu pow­
stałych obrotów towarowych.

ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

56.

PRZEDAW N IEN IE PRAW A DO  
W YM IARU.

W  myśl obow iązu jącego przed  w ej­
ściem  w ży c ie  O rd yn acji Podatkowej 
przepisu art. 85 ustawy o podatku do­
chodow ym , w ładza  jest upraw niona  
do uskuteczniania w ym iaru za p ięć  lał 
podatkow ych p o p rzed zających  rok, w  
którym stw ierdzono okoliczności uza­
sad nia jące  w ym iar. Przerwa p rzed aw ­
n ien ia  następuje z chw ilą  p rzedsię­
w zięcia  w stosunku do p o d atn ika  czyn ­
ności zm ierzających  do w ym iaru p o ­
datku. NTA, z dn. 30 p aźd ziern ika  
1936, I. rej. 9386/34.

Z| uzasad n ien ia .j. P., m ąż M. P. z Po­
znania złożył w term in ie  zeznan ia  o d o ­
chodzie na 1926 r. podatkow y, w ykazu ­
jąc  dochód z 'b u d y n k ó w  w kw ocie  5.763.53 
zł. Do zeznania do łączy ł p ła tn ik  b ilans, 
w ykazujący  stra tę  w p row adzonym  przez 
się p rzedsięb iorstw ie.

W edług re lac ji b u ch a lte ra  skarbow ego 
z dn ia  3 m aja 1928 r. P. uniem ożliw ił te ­
m uż buchalterow i zbadan ie  ksiąg  h a n ­
dlow y ch.

W  dniu  7 m aja  1931 r. zostały  zb ad a­
ne księgi handlow e, p rzy  czym  stw ier­
dzono. że księgi te  zaw ierają  uchybien ia ,

n ie  pozw alające na ustalenie dochodu  na 
ich podstaw ie. Poza tym  stw ierdził b u ­
ch a lte r n a  podstaw ie zapisków  prow a­
dzonych  d la  dom u, że p rzychód  b ru tto  
z dom u w ynosił 15.984,21 zł., rozchód 
4.668,38 zł., dochód  netto  11.521.83 zł.

D ekre tem  w ątpliw ości z dn ia  1 1  s ie r­
pn ia  1931 r. P rzew odniczący  K omisji 
Szacunkow ej zakw estionow ał zeznanie P., 
zaznaczając, iż w obec uchyb ień  w p ro ­
w adzeniu ksiąg, dochód  z p rzed sięb io r­
stw a będzie  ustalony  szacunkow o, zaś d o ­
chód z b udynku  należy  uzasadnić przez 
przedłożenie dow odów  na p rzychody  i 
w ydatk i, w  przeciw nym  razie dochód ten  
będzie  ustalony  w edług u rzędow ych  d a ­
nych . O d b ió r d ek re tu  pokw itow ała 1 1  

sierpn ia  1931 r . M. P., eó rka  w yżej w y­
m ienionych. Na pow yższy d ek re t w ątp li­
w ości odpow iedzi nie udzielono.

Kom isja Szacunkow a usta liła  dochód 
z dom u n a  11.322 zł., z p rzędsięb io rstw a 
na  9.600 zł. i w obec śm ierci J. P., w ysto­
sow ała nakaz p łatn iczy  na im ię żony M. 
P. W ym iar podatku  został dokonany  23 
listopada 1931 r., zaś nakaz p ła tn iczy  d o ­
ręczony  9 stycznia 1932 r.

W  [ odw ołaniu zarzuciła  M. P., że sk o ­
ro nakaz  p łatn iczy  na poda tek  dochodo­
w y za 1926 ro k  podatkow y m iał być  d o ­
ręczony  do 1 p aździern ika  1926 r., a  zo­

stał t do ręczony  po up ływ ie p ięc io le tn ie­
go ok resu  przedaw nien ia  z art. 85 u sta ­
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w y o poda tku  dochodow ym 1, to  tvym iar 
po d a tk u  je s t bezpodstaw ny .

Po uchy len iu  w try b ie  nadzoru  p ie rw ­
szego orzeczen ia  w ydanego na to  odw o­
łanie, w ładza [pozw ana zaskarżonym  o- 
becn ie  ponow nym  orzeczeniem  nie u- 
w zględniła odw ołania, z pow ółaniem  się 
n a  zaoczność z art. 63 ust. 2 ustaw y — a 
to  z pow odu n ieudzielenia odpow iedzi 
n a  d ek re t w ątpliw ości. D alej zaznaczyła 
w ładza pozw ana, że zarzu t p rzed aw n ie­
n ia  n ie m a oparcia, skoro w ym iaru  p o ­
d atku  dokonano w 1951 r., a zatem  p rzed  
upływ em  term inu  przedaw nienia.

W  skardze na  pow yższe orzeczenie za­
rzuca  skarżąca: 1 ) że w ładza pozw ana 
bezzasadnie pow ołała się w zaskarżo ­
nym  orzeczeniu  na  zaoczność z art. 63 
ust. 2  u staw y o poda tku  dochodow ym , 
skoro skarżącej nie przedstaw iono  w p o ­
stępow aniu  odw oław czym  żadnych  w ąt­
pliw ości, 2 ) że skoro nakaz p łatn iczy  na 
podatek  dochodow y na 1926 rok  podat­
kow y w edług art. 65 ustaw y m iał być 
doręczony  do dn ia  1 październ ika 1926 r. 
a w  m yśl art. 85 tejże ustaw y mógt być  
doręczony  dodatkow o w ciągu 5 lat tj. 
do dn ia  t październ ika  1931 r., to w o­
bec  [doręczenia nakazu płatn iczego d o ­
p iero  w dniu  9 stycznia 1932 r. n astąp i­
ło przedaw nien ie  p raw a dokonania w y­
m iaru  tego podatku.

W ładza pozw ana złożyła odpow iedź na 
skargę po term inie.

N ajw yższy T rybunał A dm inistracy jny  
rozw ażył, co następuje:

P ierw szy zarzu t skargi w  kw estii za- 
oczności należało uznać z a 'n ie is to tn y , 
skoro w  św ietle odw ołania i skargi p rzed ­
m iotem  sporu  n ie  są dane faktyczne, 
p rzy ję te  za podstaw ę ustalen ia  dochodu, 
lecz jed y n ie  kw estia n a tu ry  praw nej, czy 
w  św ietle art. 85 ustaw y o podatku  d o ­
chodow ym  nastąpiło  przedaw nien ie  p r a ­
w a dokonania  w ym iaru  sporriego po­
datku .

Zarzut skargi w  kw estii p rzedaw nien ia  
należało  uznać za n ietrafny. W  m yśl art. 
85 ustaw y, osoby, k tó re  p rzy  w ym iarze 
poda tku  opuszczono, pow inny być  p o ­

ciągane do po d a tk u  dodatkow ego’ za ca­
ły  czas ubiegły , lecz n ie w ięcej niż za 
p ięć lat, bezpośrednio  pop rzedza jących  
rok , k tó rym  stw ierdzono tę okoliczność. 
W edług ju d y k a tu ry  N ajw yższego T ry b u ­
nału A dm inistracyjnego, k tó ra  znalazła 
swój w yraz w w yroku  z dn ia  30 k w ie t­
n ia  1935 r. 1. rej. 10267/34,' oznaczony  w 
art. 85 ustaw y okres, za k tó ry  m a być  
dokonany  w ym iar dodatkow y, obejm uje 
p ięć lat podatkow ych . G dy zaś w rozpo ­
znaw anej spraw ie opuszczenie p rzy  o- 
podatkow aniu  stw ierdzono  w 1931 r.. na 
co w skazuje p rzeprow adzen ie  rew izji 
ksiąg hand low ych  w  dn iu  7 m aja 1951 r., 
w ystosow anie d ek re tu  w ątpliw ości w dniu 
11 sie rp n ia  1931 r. oraz pow zięcie  u- 
chw ały  przez  K om isję Szacunkow ą w 
kw estii w ysokości dochodu  w dn iu  23 
listopada 1931 r., należało  uznać, że w ła­
dza b y ła  upraw niona do dokonan ia  w y­
m iaru  poda tku  za p ięć  lat podatkow ych 
pop rzedza jących  1931 rok , tj. za la ta  
1926—1930. W tych  g ran icach  m ieści się 
sporny  w ym iar na 1926 rok  podatkow y.— 
W obec om ów ionej w yżej k o n strukc ji 
p rzedaw nien ia  z art. 85 ustaw y obojętną 
jes t p rzy  tym  kw estia, czy  nakaz p ła tn i­
czy został do ręczony  w term in ie  do dn ia  
1 październ ika  1931 roku , czy  też w o- 
góle dop iero  w 1932 r. Z chw ilą  bow iem  
przedsięw zięcia  w  stosunku  do p ła tn ik a  
k roków  zm ierzającvbh  do w ym iaru  po­
datku  na  sku tek  u jaw nien ia  opuszczenia 
p ła tn ika  p rzy  w ym iarze, następ u je  p rze r­
w a biegu 5-letniego okresu  p rzedaw n ie­
nia.

Z uw agi na pow yższe należało skargę 
oddalić, jako  n ieuzasadnioną.

Przepisy w materii przedawnie­
nia prawa wymiaru, obowiązujące 
przed wejściem w życie OP (1 paź­
dziernika 1934 r.), i ich wykładnia 
winny być dotąd przedmiotem na­
szego zainteresowania dlatego, że  
według art. 210 § 1 OP „w sto­
sunku do przedawnień prawa do 
wymiaru, rozpoczętych przed wej­
ściem w życie ordynacji podatko-
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kornej, a w dniu tym według dotych­
czasowych przepisów jeszcze nie- 
ukończonych, stosuje się przepisy or­
dynacji podatkowej z  tym, że p o c zą ­
te k  i p r z e r w a n i e  p r z e  d a w ­
n i e  ni  a o c e n i a  s i ę  w e d ł u g  d o ­
t y c h c z a s o w y c h  p r z e p i s ó w ,
0 ile chodzi o czas przed wejściem 
w życie ordynacji podatkowej”.

A  więc jeśli prawo do wymiaru 
podatku nie przedawniło się je sz ­
cze według dotychczasowych prze­
pisów przed dniem 1 październi­
ka 1934 r. (daty wejścia w życie 
OP), należy p o c z ą t e k  p r z e ­
d a w n i e n i a  o b l i c z a ć  w e ­
d ł u g  d o t y c h c z a s o w y c h  
p r z e p i s ó w ,  k o n i e c —w e d ł u  g 
O P .

Obowiązujące przed wejściem w 
życie OP przepisy dotyczące prze­
dawnienia prawa do wymiaru ma­

ją  następujące brzmienie:
U s t a w a  o p o  d a t k u  d o c h o ­

d o w y  m- „ Osoby, które przy wy­
miarze podatku opuszczono lub któ­
re przy pierwotnym wymiarze nie­
właściwie uwolniono od podatku 
albo co do których wymiar wsku­
tek później ujawnionych okoliczno­
ści okaże się za niski, powinny być 
pociągnięte do podatku dodatkowo 
za cały czas ubiegły, lecz n i e 
w i ę c e j  n i ż  z a  p i ę ć  lat ,  bez­
pośrednio poprzedzających rok, w 
którym stwierdzono te okoliczności.

W razie śmierci podatnika od­
powiedzialność za należność podat­
kową obciąża masę spadkową lub 
spadkobierców, tych ostatnich je d ­
nak tylko do wysokości ich udzia­
łu w spadku (art. 83).

U s t a w  a o p o d a t k u  p r z e -  
m y  s ł o w y  m: „Od przedsiębiorstw
1 zajęć, podlegających podatkowi 
przemysłowemu, a z  jakichkolwiek 
bądź powodów wcale nie pociąg­
niętych do opodatkowania, w ter­
minach oznaczonych w mniejszej 
ustawie, wymierza się podatek do­
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datkowy. M oje, być również w  
c i ą g u  la t p  * € ci  u dodatkowo 
wymierzony podatek, jeśli na sku­
tek później \ ujawnionych konkret­
nych okoliczności pierwotny w y­
miar okaże się za niski”.

Jak należy rozumieć wyrazy „za 
pięć lat” (ustawa o pod. doch.), 
„w ciągu lat pięciu” (ustawa o pod. 
przemysł.).

N K A  w omawianym wyroku i w  
orzeczeniu powołanym w uzasad­
nieniu tego wyroku stoi na stano­
wisku, żę ustawa o podatku docho­
dowym w obowiązującym przed  
wejściem w życie OP przepisie ma 
na myśli o k r e s  „1 a t  p o d a t k  o - 
w y c h ”, że „za pięć lat” — ozna­
cza z a  p i ę ć  l a t  p o d a t k o ­
wy c h .  Rok podatkowy w podatku 
dochodowym jest to rok następują­
cy po roku kalendarzowym lub o- 
peracyjmpn, którego dochody pod­
legają opodatkowaniu.
: A więc przykładowo: jeśli oko­
liczność uzasadniającą opodatko­
wanie stwierdzono w 1931 r., wy­
miar może być uskuteczniony za ła­
ta podatkowe: 1930, 1929, 1928, 
192?, 1926. Początek biegu prze­
dawnienia jest więc 1 stycznia 
192? r.

Ponieważ obowiązujące przed  
wejściem w życie OP postanowie­
nie ustawy o podatku przemysło­
wym ma brzmienie analogiczne — 
„w ciągu lat pięciu”, wyrazy te o- 
znacząją w c i ą g u  p i ę c i u  l a t  
p o d a  t k  o w y  eh- Rokiem podatko­
wym dla wymiaru podatku prze­
mysłowego jest rok, w którym do­
konywa się obrotu (art. 4). A  więc 
jeśli chodzi o obrót osiągnięty w 
roku 1926, może być wymierzony 
podatek w ciągu następnych pięciu 
lat podatkowych tj. w ciągu 192?, 
1928, 1929, 1930 i 1931. Początek 
biegu przedawnienia jest 1 stycz­
nia 192? r.

Dlatego akcentujemy początek
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biegu przedawnienia, ponieważ o- 
becnie obowiązujący przepis art. 
210 § 1 OP każe obliczać począ­
tek biegu przedawnienia według 
dotychczasowych przepisów (o ile 
chodzi o czas przed wejściem w 
życie OP). Od tak ustalonego po­
czątku przedawnienia należy obli­
czyć lat pięć, a wówczas ustalimy 
koniec okresu przedawnienia.

P r z y k ł a d :  W  roku 1937 usta­
lono okoliczności uzasadniające wy­
miar podatku dochodowego za rok 
podatkowy 1932. Początek prze­
dawnienia biec rozpoczął przed

wejściem w życie OP. Należy ten 
początek obliczyć według dotych­
czasowych przepisów. Według do­
tychczasowego przepisu (art. 83) 
istniało prawo do wymiaru podat­
ku za lata podatkowe 1936. 1933, 
1934, 1933 i 1932. Początek prze­
dawnienia przypada więc na dzień 
1 stycznia 1933 r. W myśl art. 99 
OP prawo do wymiaru przedaw­
nia się z  upływem lat 3. Oblicza­
jąc lat 3 od 31 grudnia 1932 r. 
dojdziemy do 31 grudnia 1937 r. 
Jest to końcowy termin okresu prze­
dawnienia.

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 10 KW IETNIA 1937 R.

L. D. V. 20380/2/37
o stosowaniu przepisów  art. 6 ust. 2 ustawy o państwowym  podatku dochodow ym  
(Dz. U. R. P, Nr 2 z  1936 r. poz. 6) i §  14 p. 6 rozporządzen ia  w ykonaw czego do  
tej ustawy (Dz. U. R. P. z  1936 r. Nr. 40 poz. 301J, w  spraw ie jednorazow ego odpisania  

wartości przedm iotów , których zw ykły  okres zużycia  n ie  przekracza lat p ięciu .
(Dz. Urz. Min. Sk. 1937, Nr. 1 0 , poz. 330).

(Ciąg dalszy)

Wykaz przedmiotów, których okres zużycia nie przekracza pięciu lał.

B. Narzędzia, przyrządy, przybory, instrumenty, części maszyn.

1 . A rm atu ra  elek tryezna ośw ietleniow a i energetyczna: gn iazda w tykow e, ko n ­
tak ty , w yłączn ik i i przełączniki,

2 . A rm atura w szelka do kotłów , palen isk , przew odów  rurow ych .
3. F o rm y  do w yrobu  czekolady  i do m arm eladek ,

3a. G aśn ice,
4. Im adła,
5. Instrum en ty  i p rzy rządy  pom iarow e: szab lony , torom ierze, g łębokom ierze, 

k reś la rk i, term om etry , liczniki: u rządzeń  w odnych , parow ych , gazow ych i 
e lek trycznych  itd., cy rk le , libelle, śru b y , m ik rom etry , calów ki, kom pasy, k ą ­
tow niki, p irom etry , ciągom ierze, pu lsom etry , czujn ik i, dom iary  stołow e, gw in- 
tom ierze, kątom ierze, p recyzyjne i un iw ersalne , m iary  zw ijane elastyczne, 
spraw dziany, szublery, tachom etry , aerom etry , eukrom ierze, h y d rom etry  itp .,

6 . L am py i la ta rk i ręczne, rów nież i górn icze: karb idow e, e lek tryczne, pneum o- 
elek tryczne, gazowe, benzynow e, sp iry tusow e i naftowe,

7. L am py  i la tarn ie  sygnałowe,
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8 . M odele drew niane, z żelaza i innych  m etali,
9. N arzędzia  m aszynow e jako  to: frezy, gw intow niki, narzynk i i opraw ki do n ich, 

noże do tokarek , m atryce, stem ple i sztance, p iły  taśm ow e i tarczow e, p rze­
cinaki, p rzeb ijak i, rozw iertak i itp.,

1 0 . N arzędzia  ręczne  jako  to: noże zw ykłe i talerzow e, siekiery , ośniki, d łu ta , 
strugi, Ipiły, św idry , m ło ty  i m ło tk i m etalow e i kauczukow e, k ieln ie, p ilniki, 
gw intow niki, żłobiark i, kleszcze, narzynk i i opraw ki [do nich, obcinark i do 
ru r, dziurn ik i, nożyce, w ygladniki, łom y, hak i, obcęgi w szelkie, p iły  do d rze­
wa, p azu ry  do w yciągania gwoździ, grace do w apna, alfabety, cyk liny  sto lar­
skie, heble, kleszcze kow alskie, k lucze francuskie, szw edzkie itp., k o lb y  i 
lam py do lutow ania, p rzecinak i, przeb ijak i, rozw iertaki, stem ple, szpachle m a­
larsk ie , ściągacze, śrubok rę ty , w iertła , w yb ijak i do nitów, żabki, num eratory , 
skrobaki, rębacze, p lom bow nice itd.,

1 1 . N arzędzia  i p rzy b o ry  odlew nicze: łyżki, tygle, łopatk i i łopaty  form ierskie , 
w id ły  form ierskie , form y, narzędzia  do obsługi pieców , haki, skrobaki, zgrze - 
bła, p rzeb ijak i, k ieln ie, czerpak i lejnicze, w lew nice, p rzechy ln ik i w lew nic, 
kokile, sk rzyn ie  i ram y  form ierskie , p ły ty  odlew nicze itp.,

12. N arzędzia  do p rac  ziem nych i b rukarsk ich : łopaty , szufle, ryd le , szpadle, w i­
dły, grabie, ubijak i, kilofy, o skardy , g rab ie  do betonu, ub ijaczk i itp.,

13.^N arzędzia w iertn icze: św idry, koronki, dłuta, flaszki do obciążników , k lucze 
żerdziow e i fajkow e d o jru r  pom pow ych, k luk i, ko rony  instrum entacy jne, k o ­
zy  do rur, nożyce w iertn icze, odciski, pasterk i, pętaczk i do ru r  pom pow ych, 
rozszerzacze, św idry  w iertn icze do w ierceń systemów: kanadyjskiego, p en sy l­
w ańskiego, ro ta ry —w erble, w idełk i liściaste, łyżk i do czerpan ia  m ułu z o w o­
rów  w iertn iczych  itp.,

14. N arzędzia  używ ane p rzy  grzaniu  asfaltu ,
15. N arzędzia  rym arsk ie , fu trzarsk ie  i stosow ane w garbarstw ie,
16. N um erato ry  do m aszyn b ile tow ych  i inne m echaniczne,
17. O dw adniacze do ru r  d la  pow ietrza sprężynow ego,
18. O k u la ry  do aparatów  C ovpera,
19. P aln ik i gazowe p rzy  ko tłach  parow ych  i desty lacy jnych  do pieców  h u tn i­

czych,
20. P isto lety  do^lak ierow ania natryskow ego,
21. Pom pki b laszane do olejów,
22. P rzybo ry  d rukarsk ie : klisze, końców ki, k liny , w yzw alające do kaszt, odlew y 

d rukarsk ie , linie, czcionki [d rukarsk ie , m etalow e i d rew niane, w szelkich  ro ­
dzajów , lin ie  m osiężne, o rnam enty  m osiężne i z m etalu  czcionkowego, m atry ­
ce do m aszyn do sk ładan ia  (do linotypów  itp.), k o ry ta  m etalow e (rotograw iu­
ra), kuw ety  porcelanow e, m etalow e, krzem iankow e d la  chem igrafii, rak le  do  
m aszyn d ru k arsk ich , szab lony  do d ru k arń  itp.,

23.* P rzybo ry  labo ra to ry jne  m etalow e,
24. P rzy b o ry  tkackie: k a rty  pap ierow e do krosien , k a rty  do żakardów , cewki: 

papierow e, d rew niane, m etalow e, czółenka tkack ie , gary  do p rzędzy  fibrow e 
i b laszane,

25. P rzy rząd y  d la  ochrony  przeciw gazow ej,
26. P rzy rząd y  do pakow ania (do ściągania bednark i),
27. P rzy rząd y  ratow nicze d la straży  pożarnych: hy d ran ty , d rab iny , bosaki, topo- 

ry  itp.,
28. P rzy rząd y  .w szelkiego rodzaju  osłony i zabezp ieczenia  w prow adzone w celu 

zapew nienia bezpieczeństw a p rzy  p racy ,
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29. R ozpylacze (pu lw eryzatory) d la  kw asów , ołow iane i inne,
30. S ita w łosiane i m etalow e zw yczajne,
31. S łupołazy,
32. S przęt do lutow ania,
33. Szczotki m etalow e,
34. U chw yty  do to karek , w ierta rek  itp.,
35. W alce do w yroby  cukierków ,
36. Zegary sp rężynow e w halach fabrycznych ,

C. Urządzenia.
1 . B alony do w ody sodow ej,
2 . B ańki na  oliwę,
3. Beczki transportow e, żelazne i b laszane,
4. B eczki z m ieszadłem  b laszane,
5. B ębny z kab lem  gum ow ym  do reflektorów ,
6 . C zerpak i żelazne, em aliow ane, z b lachy  cynkow ej i alum iniow ej.
7. D rab in y  szybow e,
8 . D rezyny  do tran sp o rtu  d rzew a i m ateriałów ,
9. G arnk i do odw ęglania,

1 0 . G arnk i em aliow ane,
1 1 . G łośniki,
1 2 . Instacje  akum ulatorow e,
15. Instalac je  ogrzew cze w w agonach do przew ozu piasku,
14. K able do lapm  ręczn y ch  i m aszyn spaw alniczych,
15. K able p rzełączn ikow e d la  kom presorów ,
16. K adzie d la  surów ki p łynnej i p łynnej stali.
17. K ierow nik i szybow e i linow e, drew niane,
18. K om inki odciągające p rzy  m łynkach  soli,
19. O db io rn ik i p rzy  u rządzen iach  do odb io ru  gazu,
2 0 . K onew ki,
2 1 . K ontro la  c iep lna  kotłow ni.
2 2 . K ontrola św ietlna fabrykacji,
23. K ory ta  w sadow e do stalow ni,
24. Kosze do węgła i sm oły,
25. Kosze do b lach  do traw ienia,
26. Kosze i p iece paleniskow e używ ane w budow nictw ie,
27. K osze żelazne do balonów  szklanych,
28. K otły: do gotow ania i grzania sm oły i asfaltu  (podgrzewacze), do m alakśerów , 

p ieców  do ocynkow ania i ocynow ania, kocio łk i do topienia kopalin , żelazne 
do gotow ania bezpośredn io  na ogniu,

29. K ubły  ocynkow ane i em aliow ane,
30. Lodów ki,
31. L utnie b laszane i inne,
32. M ateria ły  pisem ne: num erato ry  i datow niki, cy rk le , dz iu rkacze, wagi re d u k ­

cyjne do pap ieru ,
33. M etal czcionkow y p rzy  w szystk ich  ty p ach  m aszyn do składania,
34. M iski em aliow ane używ ane w p rzem yśle  spożyw czym ,
35. M isy b laszane używ ane w p iekarn iach ,
36. M isy wież i kom ór o łow ianych,
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37. N aczynia do tran sp o rtu  p łynnego pow ietrza,
38. N aczynia na  karb id ,
39. N aczyn ia tran spo rtow e d la  m ateriałów  w ybuchow ych w ew nątrz fabryk  (kon­

wie, w iadra),
40. N aczynia z b lachy  stalow ej, po k ry te j ołow iem , ocynkow anej, z m etali kw aso- 

od p o rn y ch  itp.,
41. O bc iągaczk i do w ód gazow ych,
42. O bciągaczk i piw ne,
43. O bręcze  p rzeznaczone do ręcznej konfekcji opon,
44. O gniska kow alskie,
45. O k ap y  d rew niane, żelazne i z b lachy  ocykow anej,
46. O k ładz iny  kom ór ołow ianych,
47. O liw iark i,
48. P a len iska  kotłow e,
49. Pasy stalow e do tran sp o rtu  cukru ,
50. P ły ty  żelazne d la  stołów  rozdzie lczych  w ęgla i sm oły,
51. P ły ty  żeliw ne d la  podłogi do wozu gaśnicowego w koksow niach i p rzed  p ie­

cami,
52. P okrycia  do stołów  labora to ry jnych : ołów, cyna.
33. Polew aczki b laszane,
54. P rzew ody  ru row e i ru rociąg i do ługów, kw asów  i płynów  żrących,
55. P u d ła  do w ózków  koksow ych,
56. R dzenie a lum iniow e i żelazne do dę tek  sam ochodow ych i row erow ych,
57. R ozdzie ln ik i gazu w am oniakalni,
58. R u ry  do zraszan ia  w odą ro b ó t górn iczych  i podsadzkow e,
59. R yn n y  do ługów, kw asów  i p łynów  żrących,
60. Sita w odne, nu rn ik i,
61. S krzyn ie  do fab ry k ac ji lodu,
62. S p rzęt k u ch en n y  (naczynia i p rzyrządy).
63. S tem ple żelazne d la  obudow y w yrob isk  kopaln ianych ,
64. S to jak i do balo tów  z kordem ,
65. Sygnalizacja szybow a i dołow a elek tryczna,
6 6 . S ygnalizacja szybow a ręczna,
67. S zp ryce  do m ycia an tałków  i bu telek ,
6 8 . T ab lice  ostrzegaw cze m echaniczne,
69. T ack i em aliow ane i alum iniow e,
70. T aczki żelazne,
71. T elefony pod  ziem ią,
72. T o ry  lek k ie  z podk ładam i używ ane na budow ach,
73. W agonetki na  odpadk i chem ikalii,
74. W agoniki d rew niane do przew ożenia  kam ienia,
75. W agoniki w yrotow e,
76. W anny do niklow ania,
77. W anny do rozpuszczan ia  żelaza,
78. W anny m etalow e i d rew niane  do p łóczek  w ęglow ych i rudzianych ,
79. W arsz ta ty  przenośne ślusarskie,
80. W iad ra  em aliow ane i cynkow ane,
81. W ózki do koksu,
82. W ózki do suszarni,
83. W ózki e lek try czn y ch  ko le jek  linow ych,
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84. W ózki na  gorące b lok i i go rący  żużel,
. W ózki ogniotrw ałe do pieców  em alierni,

8 6 . W ózki platform ow e,
87. W ózki rusztow e d la  m aszyn D w ight L loyd,
8 8 . W ózki w yw rotow e,
89. W yw rotki do robó t ziem nych,
90. Zaw iesia do lin,
91. Zbiorniki i k adzie  na  kw asy, ługi i c iecze żrące, żelazne i m etalow e,
92. Żerdzie w iertn icze z łącznikam i,
95. Ż yrandole i żarów ki.

(c. d. n.)

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 32 z dn. 27 kw ietnia 1937 r.

R ozporządzenie M inistra S karbu  z d n ia  3 t m arca 1937 r. w ydane w porozum ie­
n iu  z M inistram i Spraw  W ew nętrznych  oraz R olnictw a i R eform  R olnych o w ym iarze 
i poborze państw ow ego podatku  gruntow ego (poz. 250).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 33 z dn. 30 kw ietnia 1937 r.

U staw a z dn ia  23 kw ietn ia  1937 r. o Św ięcie N iepodległości (poz. 255).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 34 z dn. 1 m aja 1937 r.

R ozporządzen ia M inistra S karbu  w spraw ie w ykonania rozporządzen ia  P rezyden ­
ta  R zeczypospolite j z d n ia  2 2  kw ie tn ia  1927 r. o rozbudow ie m iast (poz. 267); — S k a r­
bu o zn iżkach celnych  i zw olnieniach od cła (poz. 268); — S karbu  o przed łużen iu  cza­
su trw an ia  konw ersji państw ow ych  pożyczek  w ew nętrznych  (poz. 269).

Ukazał się z druku 1-szy numer nowego czasopisma p. t.

ORZECZNICTWO PODATKOWE
M IESIĘCZN IK  

P O ŚW IĘC O N Y N OTO W AN IU O RZECZN ICTW A  
Stałe dodatki:

ORZECZNICTWO O R Z E C Z N I C T W OORZECZNICTWO D O  pRAW A pRACY
H A N D L O W E  i U B E Z P I E C Z E NH A N D L O W E  S P O Ł E C Z N Y C H

pod redakcją Adw. JÓZEFA LITAUERA
Prenum erata kw artalna 2 zł.

Zgłoszenia na prenumeratę przyjmuje Wydawnictwo: 
Księgarnia Prawnicza, Warszawa, Senatorska 8. 

Konto czekowe 22.308. Telefon 516-50.
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KALENDARZ PODATKOWY
W  maju 1937 r. płatne są następujące podatki:
Do 5 m aja — podatek  od energii e lek tryczne j p o b rany  przez  sprzedaw cę w  czasie 

od 16 do 30 kw ietn ia  1937 r.
Dó 7 m aja—podatek  dochodow y od uposażeń służbow ych, em ery tu r i w ynagro­

dzeń  za najem ną p racę  w yp łaconych  p rzez  służbodaw cę w kw ietn iu  1937 r.
Do 20 m aja — podatek  od energii e lek tryczne j p o b rany  przez sprzedaw cę w c ią­

gu p ierw szych  15 dni m aja 1937 r.
Do 25 m aja — zaliczka m iesięczna w w ysokości poda tku  od o b ro tu  osiągniętego 

w m iesiącu  kw ietn iu  1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a  handlow e I i II kategorii św ia­
dectw , p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb io rstw a przem ysłow e 
I, II, III i IV kategorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi i c) spółki ak ­
cy jne , spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nad to  inne p rzedsię ­
b iorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania spraw ozdań 0  sw ych op era ­
c jach  lu b  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do 31 m aja — podatek  przem ysłow y od obro tu  za rok  1936 przez w szystkie 
przedsięb io rstw a handlow e i przem ysłow e oraz zajęcia przem ysłow e i sam odzielne w ol­
ne za jęcia  zaw odow e, o ile nakaz p ła tn iczy  został doręczony  do dnia 1 m aja (włącznie) 
1937 r. W  razie  doręczenia  nakazu  po dniu  1 m aja 1937 r. term in p łatności upływ a 
z 30 dniem  po doręczeniu  nakazu.

Do 1 czerw ca — p rzedp ła ta  na podatek  dochodow y na rok  1936 przez osoby 
praw ne.

N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z term inam i p ła tno ­
ści w  m aju  1937 oraz podatk i, na  k tó re  p ła tn icy  o trzym ali n ak azy  p ła tn icze z te r ­
m inem  płatności w m aju 1937.

P O R A D N I A
S. K. Częstochowa.
I. Księgi handlow e dotyczą nie oso­

by kupca, lecz  jeg o  przedsiębiorstw a— 
taka jest dom inująca dziś op in ia  nau­
ki praw a i księgow ości. Przy takim  u- 
jęc iu  ksiąg handlow ych, przedsięb ior­
stwo staje się księgow o nie jako  o d ręb ­
ną osobą. W łaściciel m oże być książko ­
wo w ierzycielem  i d łużn ik iem  w łasnego 
przedsięb iorstw a. P rzedsięb iorstw o, jak 
w P ań sk im i p rzypadku , może książkow o 
zw rócić  w laścielow i pożyczoną przez 
niego p rzedsięb io rstw u  kw otę.

II. W ejście  towaru do przedsięb ior­
stwa musi zn a leźć  o d b icie  w księgach  
n iezw łocznie . O koliczność, że dostaw ­

ca nie do ręcza  rachunków  jednocześn ie  
z dostarczen iem  tow aru, nie zw alnia ku p ­
ca od obow iązku ujaw nien ia  w księgach 
w ejścia  tow aru  na podstaw ie kw itów  od- 
w ózkow ych lub  itp . dokum entów , albo 
naw et na podstaw ie w ew nętrznego do­
w odu. F ak tu rę  w edług NTA należy  księ­
gow ać z chw ilą  je j o trzym ania, naw et 
jeśli tow ar jeszcze nie w szedł do sk ładu  
k u p ca  (13 m arca  1935 r., 1. rej. 11488 32). 
Z te j tezy  nie w ynika jed n ak , że tow ar, 
k tó ry  w szedł do sk ładu  kupca , może 
n ie  być księgow any z pow odu nienadej- 
śc ia  fak tu ry .

N. G. O ile dobrze  list rozum iem y, 
p rzedsięb iorstw o księguje k ażd e  w ysła­
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nie tow aru  w dzienn iku  i k siędze głów ­
n e j pod  da tą  w ysłania, natom iast konto  
in te resan ta  w „sa ldokon ti” obciąża kw o­
tą  zbiorow ej fak tu ry , obejm ującej szereg 
w różnych  da tach  u sku teczn ionych  w y­
syłek , pod  jed n ą  da tą  — p ierw szej lub 
ostatn iej w ysy łk i.—Saldokonti jes t k s ię ­
gą pom ocniczą, k tó re j p row adzen ie  nie 
je s t obow iązkow e i dlatego opóźnienie 
w  zap isach  do tych  ksiąg  lub  p rzed ­
w czesne księgow anie nie dyskw alifiku je  
księgow ości. Jednakże  p rzy ję ły  przez  
w spom niane przedsiębiorstw o system  
zapisów  do saldokonti stwarza sprzecz­
ność chronolog iczną z księgam i g łów ­
nym i i d latego  w in ien  być uznany za  
w ad liw y .— N ie jest dopuszczalne księ­
gow anie w ysyłki towaru dop iero  w dniu  
w ysław ienia zb iorow ej faktury o bejm u­
jące j szereg  w ysyłek w różnych datach  
uskutecznionych: każde  w yjście tow aru  
n ieza leżn ie  od tego, czy  została w ysta­
w iona odpow iedn ia  fak tu ra , czy  nie — 
w inno znaleźć odb ic ie  w księgow ości 
(dzienn iku  i k siędze  głównej).

J. D. 2.
I. W  dn. 27 p aździern ika  1936 zapadł 

w yrok  Sądu N ajw yższego (dotąd nieo- 
głoszony) uznający , że łaźn ie  rytualne  
n ie  p od legają  podatkow i przem ysło­
wem u i dlatego ich  p row adzen ie  nie w y­
m aga od gm iny w yznaniow ej żydow skiej 
w ykup ien ia  św iadectw a przem ysłow ego 
tsygn. 3 K 1291/36). W  analogicznej sp ra ­
w ie do tyczącej rzeźn i ry tu a ln e j zapad ł 
w  d. 31 sierpn ia  1933 r. w yrok  Sądu 
N ajw yższego (sygn. 2  K 564/53) zajm ują­
cy  stanow isko, że rzeźn ie  te nie stano­
w ią p rzedsięb io rstw a na zysk  obliczone­
go i nie podlegają  podatkow i p rzem y­
słow em u. W yrok  ten  jes t ogłoszony w  
zb iorze B. H asfelda za 1.1924 — 34, r. 
1955, poz. 276. M am y do zanotow ania 
jeszcze  dw a podobne w yroki: z d. 3 lu ­
tego 1937, (sygn. 1 K 1159/36 i z d. 1 2  

lu tego 1937, (sygn. 1 K 1159/36).
II. W dzienn iku  w inny  być  um ieszczo­

ne treść  tran sak c ji i kw ota (ob. N orm a­
lizacja  podstaw ow ych zagadnień  księgo­
wości, s. 1 0 ). O p is P ańsk iej księgow ości

nie jest d la  nas całk iem  jasny  i dlatego 
nie m ożem y jej ocenie.
Krakom.

I.W  każdej pozycji d zienn ika  należy 
w skazać 1 ) datę  zap isu  2 ) treść  d o kona­
nej tran sakc ji z pow ołan iem  się na d o ­
kum ent, na k tórego podstaw ie został d o ­
konany  zapis i 3) kw otę transakcji; treść  
należy  podaw ać zw ięźle, ale zrozum iale. 
Z apisy tego rodzaju: „K asa W n—D łu żn i­
cy  M a—R óżni wg księgi kasow ej 300 zł".— 
nie  są dostateczne. Może Pan prow adzić  
dw a dziennik i: jeden  d la  zaszłości kaso ­
w ych (gotówkowych), drugi d la  n iego - 
tów kow ych (prim anota, m em oriał).

II. D zienn ik  jest księgą zasadn iczą o- 
brotow ą; w nim  księguje się w szystk ie 
zaszłości, t. j. zm iany zachodzące w m a­
ją tku  p rzedsięb iorstw a. O d d an ie  towaru  
do m agazynow ania osobie trzecie j nie  
pow oduje żadnej zm iany w majątku  
przedsiębiorstwa i d latego  nie pow in­
no być uw idoczn ione w d zienniku . 
O czyw iście , oddan ie  do m agazynow ania 
w inno być w księgach pom ocniczych 
uw idocznione. S posoby  tego uw idocz­
n ien ia  są różne i każdem u księgow em u 
znane.

III. O b . rozdział XI M etodycznego P od ­
ręczn ika  K sięgow ości K upieckie j D r. T. 
Lulka, prof. U. J. C zęść II. — P oradnik  
księgowego m oże Pan nabyć przez k aż ­
dą księgarn ię  w W arszaw ie.

I. A. Łódź. Z akupien ie  przędzy , od ­
dan ie  je j do tka ln i i do ap re tu row an ia  
w celu  sp rzedaży  gotow ej tk an in y  jest 
czynnością  handlow ą jak o  czynność zw ią­
zana z p row adzeniem  przedsięb iorstw a 
(art. 498 K. II.). D okonyw anie czynności 
hand low ych  jes t p row adzeniem  p rzed ­
sięb iorstw a. A skoro  w m yśl art. 1 u sta ­
w y o po d a tk u  przem ysłow ym  „państw o­
w em u podatkow i przem ysłow em u p o d ­
legają handlow e, przem ysłow e i inne na 
zysk  obliczone przedsięb io rstw a", obo­
w iązek n abyc ia  św iadectw a p rzem ysło ­
wego pow staje ju ż  z chw ilą rozpoczęcia  
w yżej w ym ien ionych  czynności.

Buchalter— bilansista. Sprzeda Pan 
jako  w łaściciel ruchom ości fabryczne
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(przypuszczam y, że m a Pan na m yśli ru ­
chom ości a nie n ieruchom ość) obecnej 
spółce, k tó ra  z ko le i sp rzed a  je  reflek- 
tantow i. W ten  sposób nabyw ca będzie  
mógł legitym ow ać się rachunk iem  nowej 
firm y  spółkow ej.

A. B. H.
I. K ażda pozycja dz ienn ika  w inna w y­

kazyw ać co najm niej 1 ) -datę transakcji,
2 ) treść  tran sakc ji z pow ołaniem  się na 
dokum ent, na k tórego podstaw ie został 
do k onany  zapis i 3) kw otę transakcji.

II. Z a g a d n i e n i e .  Przedsięb ior­
stwo skupu zboża posiada kilka m aga­
zynów . W iększe ilości zboża  odsprze­
daw ane są na podstaw ie kart umów  
giełdow ych (transakcie w olne od po­
datku od obrotu). Zboże sprzedane  
zostaje w ydane nabyw cy nie z jed n e­
go m agazynu, lecz ze  wszystkich  
(łączn ie tw orzy się ogólna ilość, od­
p o w iadająca um ow ie sprzedaży). Na 
ilości, w ydaw ane z każdego m agazy­
nu, w ypisane zostają kwity odnośnych  
m agazynów , po czym  na podstawie  
łych  wszystkich kwitów  firma przepro­
w adza sprzedaż w  m em oriale pod  
jed ną  pozycją , pow ołu jąc się na te 
kwity, jako  też na kartę umowy g ie ł­
dow ej. Nadto d la każdego m agazynu  
prow adzi firma książkę m agazynow ą, 
n ie za leżn ie  od o gólnej księgi towa­
row ej, g d z ie  uw idaczn ia  co d zien n ie  
ilości zboża w chodzące i w ychod zące. 
Rew idenci skarbowi m ają tendencję  
nieuznaw ania tych umów g iełdow ych, 
m otyw ując, że  zb o że , w ydaw ane z 
każdego m agazynu traktować należy  
jako  o d d zie lny  ob iekt sp rzedaży, czy ­
li że  uw ażają takie postępow anie za  
kilka sprzedaży, n ieodpow iadających  
karcie g ie łd ow ej. Rew idenci podno­
szą rów nież w ątpliw ość, czy  w ydane  
z kilku m agazynów  zb o że  w płynęło  
do odbiorcy jednym  razem , a nie w  
kilku partiach. W  jak i sposób opisa­
ne w yże j postępow anie księgow ać, aby  
nie n arazić się na n ieuznanie  tych  
łransakcyj za g ie łdow e!

Jeśli is to tn ie  n iek tó rzy  rew idenc i za j­
muj ą podobne stanow isko, je s t ono n i­
czym  nieuzasadnione. O b iek tem  w spom ­
nianej transakcji je s t n ie  zboże z danego 
m agazynu, lecz zboże pew nej jakości. 
Sposób w ykonania um ow y sp rzedaży  
nie ma w pływ u na zakw alifikow anie u- 
m ow y jako  giełdow ej. Pkt. 14 art. 3 u- 
staw y o podatku  przem ysłow ym  stanowi, 
że zw alnia się od poda tku  tran sakc je  
kupnu sp rzedaży  zbożem  i innym i z ie ­
m iopłodam i dokonyw ane na g ie łdach  k ra ­
jow ych, a udow odnione praw idłow o p ro ­
w adzonym i księgami handlow ym i i k a r ­
tam i um ów  giełdow ych spisanym i przez 
m aklerów  giełdow ych: NTA w w yroku  
z d. 12 listopada 1936 r., 1. re j. 9057/34 
w yjaśnił, że tran sakc ja  w inna być  zaw ar­
ta isto tn ie na giełdzie, a nie w pisana ty l­
ko do księgi m ak lera  giełdow ego. O to  
ustaw ow e w arunk i (poza w arunkam i g ieł­
dy) dla uznania  tran sak c ji za giełdow ą. 
O koliczności, czy  w ykonanie  sp rzedaży  
zostało u sku teczn ione  przez sprzedaw cę 
z jednego m agazynu, czy z k ilku  m aga­
zynów , z m agazynu w łasnego, czy  c u ­
dzego — są bez znaczenia dla ustalenia, 
czy  tran sakc ja  je s t z m ocy  pow ołanego 
p rzep isu  w olna od podatku . D ata  w yko­
nania um ow y w ynika  z dokum entu  m a­
gazynowego i nie m oże być  kw estiono­
w ana bez dow odu obalającego tę datę.

III. Przen iesien ia  towaru z jed nego  
m agazynu do drug iego  tego sam ego  
przedsiębiorstw a nie jest transakcją  
(zaszłością księgow ą), n ie  pod lega  
księgow aniu w dzienniku  i n ie w ym a­
ga udokum entow ania.

IV. Zagadnienie w ym ienione w liście 
Pana sub 4) n ie  jes t d la  nas zrozum iałe. 
Jeśli chodzi o kom isow ą sprzedaż, od­
pow iedź znajdzie Pan  w a rty k u le  J. W it­
kow skiego w n rze  1 1 / 1 2  O rzeczn ic tw a 
B uchalteryjno-Podatkow ego.

Prenumerator G. M. z  Warszawy.
I. P y tan ie  su b  1 jest zby t ogólnikow e. 

O  jak ie  zestaw ien ie  kasow e chodzi?
II. Spó ln ik  c ichy  uczestn iczy  w kładem  

w  p rzedsięb io rstw ie  kupca , prow adzonym
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przez ostatn iego w im ieniu  w łasnym  (art. 
682 K. H.). N ie jesf w ięc dochód spól- 
nika cichego  z le g o  w kładu dochodem  
z prow adzenia  przedsiębiorstw a, lecz  
dochodem  z kapitału p ien iężn eg o  (art. 
19 ustaw y  o pod. doch.). D ochód  ten  
podlega opodatkow aniu  w m yśl art. 13 
ustaw y o pod. doch. w roku  podatkow ym  
następu jącym  po ro k u  kalendarzow ym , 
w k tó rym  spó ln ik  cichy  dochód  ten  o- 
siąguąl. Pod tym  w zględem  decy d u je  m o­
m ent w yp łacen ia  m u lub  zap isan ia  n a  j e ­
go dob ro  udzia łu  w zysku. K onkretn ie: 
zysk  cichego spó ln ika z w k ładu  do p rz e d ­
siębiorstw a, p rzy p ad a jący  m u za rok  1936 
jest m u w yp łacany  lub  zostaje zapisany 
na jego dobro  dopiero  w 1937 r .—po d o ­
konan iu  przez  przedsięb io rstw o  zam knię- 
ęia rachunkow ego; ten dochód  jako  o sią ­
gnięty  w  1937 r. pod lega opodatkow aniu  
w roku  podatkow ym  1938.

III. Przedsiębiorstwo przem ysłow e o- 
trzym ało od dłużnika na zap łatę  d łu ­
gu towar, n ie  b ęd ący  przedm iotem  pro­
dukcji tego przedsiębiorstwa. C zy  dla  
dokonania sprzedaży tego towaru p rzed ­
siębiorstwo to w inno w ykupić św iadec­
two przem ysłow e na handel towarowy? 
Jednorazow a sp rzedaż  otrzym anego tow a­
ru  w tych  w arunkach  tow aru  nie jes t 
p row adzeniem  p rzedsięb io rstw a handlu 
tym i tow aram i. N atom iast rozprzedaw a- 
n ie tego tow aru  z w olnej ręk i m oże być 
uznane za prow adzenie  p rzedsięb iorstw a.

IV. O soba posiadająca  k artę  rzem ieśl­
n iczą a p racu jąca  p rzy  pom ocy jednego  
ty lko  członka rodziny , podlega po d a tk o ­
wi p rzem ysłow em u — tylko w postaci 
św iadectwa przem ysłow ego (jest w olna 
od poda tku  od obrotu). O koliczność, z 
czy ich  m ateriałów  ów rzem ieśln ik  p ro ­
duku je . jes t obojętna.

Ern-W u. Łódź.
I. Spraw a należy  do zakresu  sw obod­

nego uznania  w ładz skarbow ych. W  te ­
go rodzaju  spraw ach  nie m ożem y zajm o­
w ać stanow iska,

II. Isto tn ie  w  m yśl ust. 2  art. 14 u sta ­
w y o poda tku  przem ysłow ym , sprzedaż

produk tów  w łasnego w yrobu  d okonyw a­
na w tym  sam ym  lokalu , w  k tó ry m  m ie­
ści się zak ład  przem ysłow y, n ie stanow i 
oddzielnego przedsięb io rstw a. A le skoro 
z tego względu, że w lokalu , w k tó rym  
m ieści się zak ład  przem ysłow y, sp rzed a ­
je się nie ty lko  w yro b y  tego zak ładu , ale 
rów nież inne tow ary ,— han d e l tow arow y 
p row adzony  z tego lokalu  uznano za od ­
dzie lne  przedsięb iorstw o, w inno to  ostat­
nie p łac ić  podatek  przem ysłow y w edług 
stów ki handlow ej — w danym  w ypadku , 
w obec n iep row adzen ia  ksiąg, w w ysoko­
ści 1,7%

Stały Czytelnik z  Równego. Staw ­
ka d la  w ym iaru  podatku  od o b ro tu  na 
ro k  1934— 1,75. Podstaw a praw na — § 29 
Rozp. W yk. 1934, p. 770 i § 34 tegoż R oz­
porządzen ia.

Prenumerator 13. W system ie p ro ­
w adzonej księgow ości nie dostrzegam y 
uchyb ień  p rzeciw ko  zasadom  buchalterii. 
W ypow iadam y tę opinię z zastrzeżeniem , 
że trudno  opiniow ać na  zasadzie sum a­
rycznego opisu.—Arkusze d zienn ika  ka- 
sowo-m em oriałowego należy  num ero­
w ać i opraw iać. D zienn ik  w inien  być 
zsum ow any.

Buchalter, Praga. W płacanie  zali­
czek na  p oda tek  przem ysłow y n ie  znaj­
du je  się w jak im kolw iek  zw iązku z p ra ­
w idłow ością ksiąg handlow ych.

L. G. N. 153. O k óln ik  M inister­
stw a S karbu  z d. 8  lutego 1937 L. D . V. 
3248/4/37 w  spraw ie w yk ładn i art. 3 ust. 
(1 ) p. 1 ustaw y o poda tku  przem ysłow ym  
(Dz. U rz, Min. Sk. nr. 5, 11)37, poz. 156) 
podaje  „do w iadom ości i stosow ania" 
w yciąg z w yroku  NTA ( 1 2  lis topada 
1936, 1. rej. 9087/34). S tanow isko NTA 
zajęte w tym  w yroku  je s t następujące: 
transakcje zbożem  lub innymi ziem io ­
płodam i zaw arte poza lokalem  g ie ł­
dy, a zarejestrow ane na g ie łd zie  (za­
pisane do księgi m aklerskiej), nie są 
tran sakcjam i g iełdow ym i w zrozum ieniu  
cytow anego w yżej p rzep isu  i nie są p rze ­
to w olne od poda tku  przem ysłow ego.
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L. B. W.
Z a g a d n i e n i e .  Przedsiębiorstwo  

p rzem ysłow e, prow adzone p rzez  kup­
ca jednoosobow ego, w roku p o p rze­
dzającym  rok .m iarodajny ksiąg nie  
prow adziło . Z ak ład ając księgi na rok 
m iarodajny  przedsiębiorstw o oszaco­
w ało początkow y rem anent towarów  
biorąc za podstawę cenę sprzedażną  
m niej 18— 23% (koszty sprzedaży i zysk  
brutto). Rew ident, bad ając księgi osza­
cow ał ten rem anent w edług  kosztów  
produkcji zacżerpn iętych  z ksiąg na­
stępnego roku operacy jnego  i uznał, 
że  w spom niane oszacow anie rem a­
nentu początkow ego było o 5 — 10% 
za w ysokie. — C zy  tego rodzaju  za ­
rzut m oże spowodować uznanie ksiąg 
za n iepraw id łow e, czy  też uprawnia  
je d yn ie  w ładzę w ym iarow ą do p rze­
szacow ania rem anentu towarów i do­
liczen ia  do zysku bilansow ego odpo­
w ied n ie j różnicy?

A rt. 58 K odeksu H andlow ego, k tó ry  
j e s t  m iarodajny  d la  danego w ypadku  
n ie zakreśla górnej gran icy d la  szaco­
w ania rem anentu towarów: § 1 tego 
p rzep isu  stanow i, że „w artość poszcze­
gólnych przedm iotów  m ajątkow ych  n a ­
leży oznaczać podług ich wartości rze­
czywistej (inaczej — art. 249 i 424 KH 
d o tyczące spółek z  o. o. i sp. akc.]. 
C o  to jest wartość rzeczyw ista tow a­
rów} Jest to w artość, k tó rą  m a dany  to ­
w ar d la  k u p ca  handlującego tym  tow a­
rem  albo p roduku jącego  ten  tow ar, je s t 
cena, za k tó rą—w edług norm alnej k a lk u ­
lacji kup ieck ie j — w arto  kupcow i, h an ­
d lu jącem u ty m  tow arem , nabyć go a d la 
k u p ca  produku jącego  — w yprodukow ać 
go. „Praw dziw ą w artośc ią  zapasów  tow a­
rów , jest nie cena sprzedażna choćby 
ona b y ła  targow a lub  giełdow a, ani k o ­
szty w łasne, lecz tak a  w artość, jaką  za­
pas posiada u kupca, zajm ującego się 
ich w ytw arzaniem  lub  sp rzedażą” — po ­
w iada prof. A llerhand  (KH, K om entarz, 
s. 116, uw. 4).

N orm alnie tą ceną rzeczyw istą  
jest cena nabycia  lub w ytw orzenia, a ­

le w poszczególnych  przypadkach o- 
b ie  ceny nie pokryw ają  się. Spółki z
o. o. i spółki akcyjne n ie  m ają praw a  
szacow ać rem anentu towarów w yżej 
ceny n ab ycia  lub w ytw orzenia — kup­
ca jednoosobow ego i spółki jaw nej ta 
zasada nie o bow iązu je . T oteż oszaco­
w anie przez tych  ostatn ich  rem anen tu  
tow arów  w edług ceny  rzeczyw istej w y­
żej cen y  nabycia  lub  w ytw orzen ia  nie 
m oże być  przez  w ładzę w ym iarow ą uw a­
żane za n ietrafne i n ie  m oże b y ć  przez 
n ią  korygow ane w k ie ru n k u  ceny na­
by c ia  lub  w ytw orzenia.

T ym bardz ie j nie jes t uzasadnione p rze ­
szacow anie przez w ładzę w ym iarow ą r e ­
m anentu  tow arów  w edług ceny  w ytw o­
rzen ia  w w ypadku , gdy  — ja k  w P ań­
skim  — ta  cena w obec n iep row adzen ia  
ksiąg w okres ie  poprzedzającym  nie jest 
znana. Dane ka lku lacy jn e  zaczerpn ięte  
z okresu nestępnego n ie są oczyw iście  
m iarodajne d la  danego okresu.

O czyw iście pojęcie w artośc i rzeczyw i­
stej jes t elastyczne, jak  zresztą i pojęcie 
ceny w ytw orzenia: n ie  dadzą się one z 
m atem atyczną ścisłością ustalić. W  razie 
sporu m iędzy  p ła tn ik iem  a w ładzą w y­
m iarow ą pod tym  w zględem , decydu jąca  
być  w inna op in ia  biegłych.

W  każdym  razie  oszacow anie rem a­
nentu w yższe lub niższe od w łaściw e­
go, choćby nietrafne — b y leb y  nie  
nierzete lne , n ie jest powodem do dys­
kw alifikacji ksiąg. W  tym wypadku  
pow staje jed yn ie  prawo w ładzy do  
przeszacow ania rem anentu.

„NTA ustalił w sw ojej ju d y k a tu rze  za ­
rów no zasadę, iż w ładzy  w ym iarow ej 
p rzysługuje zasadniczo praw o p rostow a­
n ia  b ilansu  d la  celów  podatkow ych  rów ­
nież i w zakresie  oszacow ania rem anen ­
tów, jak  też i zasadę, iż podatn ikow i 
p rzysługu je  praw o sw obodnej oceny w ar­
tości rem anen tów  w gran icach  p rzep i­
sów ustaw ow ych  z jednej, a zasad p ra ­
w idłow ego b ilansow ania, w szeczególno- 
ści zasad  praw dziw ości b ilansu, z d ru ­
giej strony . Z zestaw ien ia  ty ch  dw óch 
zasad w yn ika  n iesłuszność stanow iska
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w ładzv pozw anej, k tó re  w  konsekw encji 
p row adziłoby  do usta len ia  zasady , że 
w ładza w ym iarow a m a bezw zględne p ra ­
wo sw obodnej oceny  w artości rem anen ­
tów. Prawo w ładzy  bowiem  do spro­
stow ania szacunku rem anentów  po­
wstaje w  ogóle dopiero  w razie praw i­
dłow ego stw ierdzenia, że  podatn k 
przy ich oszacow aniu przekroczył p o­
d ane w yże j g ran ice  swego sw obodne­
go uznania i przyjął dow olnie za  p o d ­
stawę szacunku ceny, n ie  znajd u jące  
uzasadnienia w stosunkach faktycznych .

istniejących w dniu bilansow ym  i m a­
jących  w pływ  na wartość rem anentów  
dla przedsiębiorstw a" (w yrok z d. 2 0  

m arca  1934, 1. rej. 4295/30, O PA  1934, 
poz. 732).

W  okó ln iku  z dn. 24 m arca 1931 r. 
L. D. V. 1040/2/31 M inisterstw a S karbu, 
podając  zasadv sp raw dzenia  trafności 
szacow ania rem anentu  zaleca jedyn ie  
przeszacow yw anie źle szacow anych re ­
m anentów , ale n ie  w spom ina, aby  n ie ­
trafne  oszacow anie przez p ła tn ik a  rem a­
nentu  pow odow ało dyskw alifikację ksiąg.

N. GOLDWAG
ADW O KAT

P R A W O  O S P Ó Ł K A C H
Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
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